
7851 2den Vel» af Lov-tidt. ang. Hcerens Organifasiokr " 7852 

noeuvrere i Marken høiest? Hvis det Første 
er Tilfældet, troer jeg at kunne paastaae, at 
den Soldat, der efter 6 Maaneders Vaaben- 
brug ikke har lært tilfredsstillende at haandtere 
det Gevcey som det nu er paatænkt at indføre 
i Armeen, heller ikke senere vil lære det. Hvis 
man derimod sætter Manoeuvreringen i Mar- 
ken 홢홢홢홢 og dette troer jeg dog er det Vigtigste 
홢- høie»st, da vil Soldaten dog under Garni- 
sonstjenesten ikke faae Leilighed til deri at op- 
naae større Fcerdighed end den, han har op- 
naaet under Skoletiden. Fra hvilken Side 
man altsaa seer Sagen, troer jeg ikke, at man 
vil give Soldaten i Linien en større Feerdighed 
igjennem Garnisonstjenesten end den, han har 
opnaaet gjennem de 6 eller maaskee 7 Maane- 
neders Skoletid. Dertil kommer ogsaa, at jeg, 
ligesom den ærede foregaaende Titler, frygtet 
for, at Bestemmelsen kan give Anledning, on 
end ikke tilMisbrug, saa dog til, at der i Be- 
folkninaen danner sig en Mening om, at saa- 
danne finde Sted, og jeg troer, at de forøgede 
Udgifter, som Hærordningen unægtelig vil med- 
føre, dog af Befoltningen ville bæres med en 
noget større Velvillie, naar saadanne Bestem- 
melser som den af mig berørte ikke findes i 
Loven, end naar Saadant er Tilfældet. Jeg 
vil derfor ogsaa meget fraraade at gaae ind 
paa den sidste Deel af det Forslag til § 16, 
over hvilket der er begjært særskilt Afstem- 
ning. » 

W i n t h e m  Det ærede Medlem for Veile 
Amts 2den Valgkreds (Berg) gjorde gjældende, 
at naar man vilde opretholde det Princip, at 
Alle skulde indøves, maatte man ikke vente at 
kunne faae en Hærplan gjennemført for en 
mindre Sum end den, der fordres i Henhold 
til det foreliggende Lovndkast; men dette vil 
jeg bestemt protestere imod, og naar jeg stemmer 
imod Lovudkastey skeer det, uagtet jeg er af den 
Mening, at alt Mandskabet skal indøves. Der 
er imidlertid Forskjel paa den Tid, i hvilken 
Jndovelsen skal gaae for sig, og det er paa 
dette Punkt, man maa søge en af de væsent- 
ligste Besparelser, men der er iøvrigt ogsaa 
andre, hvorom jeg igaar havde Leilighed til at 
udtale mig. 홢 Det ærede Medlem for Odense 
Amts 5te Valgkreds (H. M. Petersen) udtalt( 

en meget haard Dom om det Forslag, jeg ikke 
troede mere skulde dømmes, siden Thinget har 
forkastet det; men da han har kaldt det »løst«, 
skal jeg dog ligeoverfor« hans militaire Jndsigt 
og Kyndighed sætte en Mand, der har for- 
fattet et Skrift, som den ærede Formand idag 
har ladet o1ndele i Thinget; det er General- 
major Harbom Jeg antager, at han har lige- 
saa megen Krigskyndiglfed som det ærede Silke-d- 
lem for Odense Amts 5te Valgkreds, og han 
udtaler sig særdeles anerkjendende om Mindre-- 
tallets Forslag; men jeg antager det iøvrigt ikke 
for nødvendigt at imodegaae en faa løs Yttring 
som den, det ærede Medlem fremførte, idetmindste 
anseer jeg det ikke for nødvendigt for den Mands 
Skyld, som her er bleven antydet at være den 
væsentlige Ophavsmand til det Forslag, det 
ærede Medlem betegnede som »løst«. 홢홢 Der 
var imidlertid et Moment, som det samme 

»cerede Medlem vilde have bragt ind med til 
iOverveielie her i Thinget, naar man skulde 
afgjøre, hvilket Forslag man vilde foretrække, 
idet han sagde om det Forslag, et Mindretal 
havde stillet, at det ikke vilde være blevet vel 
modtaget i Hæren. Jeg antager nu ikke, det 
er rigtigt at indbringe dette Moment her i  
Thinget paa en saadan Maade, som det ærede 
Medlem gjorde; men da han imidlertid har 
gjort det, skal jeg tillade mig at anføre en Ud- 
talelse om Fleertallets og Regjeringens For- 
slag, der gaaer i samme Retning som den Ud- 
talelse, han gav tilbedste om Mindretallets. 
Denne Udtalelse findes ligeledes i det Skrift 
af Generalmajor Harbom som idag er blevet 
omdeelt, ag da den kun optager et Par Linier, 
vil den ærede Formand maaskee ikke tage mig 
det ilde op, at jeg« oplæser den. Det hedder 
der, ,,at Armeens høiere Befalingsmænd saa- 
godtfom eenstemmig tiltrcede de af mig (For- 
fatteren) i mine tvende nys udgivne Piecer 
udtalte Anskuelser og kun med Ængstelse og 
Bedrøvelse ville see Regjeringens Forslag til 
den nye Hærordning udkomme som Lov, og 
atSaadantallerede utvivlsomt fremgaaer af de 
fra dem i sin Tid indfordrede Erklæringer«. 
Der seer det ærede Medlem, at naar han vil 
komme med Udtalelser i den Retning om Min- 
dretallets Forslag, vil der kunne nævnes lige- 
saa vægtige Stemmer mod Regjeringens For- 


